
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  15  del   05.02.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LEGGE REGIONALE 17 DEL 26.06.2007. VERSAMENTO IN FAVORE DELL'ENTE
PROVINCIA DI PESCARA DELLA TASSA CERTIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI
COMUNALI SUPERIORI A 35 KW. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n.04 del 04.01.2021  prot.  126,  il Sindaco  conferiva  all'Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni;
- l'attribuzione  di che  trattasi comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del

Servizio  5°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- con deliberazione di Consiglio  Comunale  n.15  del 19.05.2020,  esecutiva  ai sensi di legge,  è
stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico  di Programmazione  (DUP)  –
periodo 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 14.10.2020, è approvato il “PDO anno 2020
– Piano della Performance Esercizio 2020;

- con  Deliberazione  del  CC  n.16  del  19.05.2020  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di
previsione per l'esercizio finanziario 2020;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  12.01.2021  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio  2021,  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2021,  sono  state  assegnate  ai
singoli Responsabili di posizione  organizzativa  le  risorse  finanziarie  per  l'ordinaria  gestione  dei
servizi comunali, secondo le modalità previste dall'art.163 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:
-  in  capo  al servizio  5°  vi  è  le  manutenzione  delle  centrali  termiche  installate  presso  gli  edifici
comunali e le scuole facenti parte del patrimonio comunale;
-  occorre  effettuare  dei versamenti obbligatori per  Legge  in  favore  di Provincia  Ambiente  Spa,
entro  il 21/02/2021  per  l'annualità  2020,  finalizzati alle  verifiche  ed  accertamenti  dello  Stato  di
Esercizio  e  Manutenzione  degli  Impianti  Termici  -  ai  sensi  della  L.10/91  articolo  31,  del  DPR
412/93 articolo 11 comma 18 e DPR 551/99;
- si rende necessario  provvedere  al pagamento  dell'obbligazione  di che  trattasi anche  al fine  di
non incorrere nelle sanzioni previste in caso di mancato/ritardato e/o errato pagamento;
- con Determinazione n.  1360  R.G.  del 213/12/2020  è  stto  affidato  il servizio  di manutenzione
centrali termiche, verifiche obbligatorie comprese, per l'annualità 2020 alla ditta Tecnocalor srl con
sede in Pianella (PE);
- la ditta incaricata di effettuare le predette verifiche ha fatto pervenire il prospetto dei necessari
pagamenti  da  effettuare  in  favore  di  Provincia  Ambiente  SpA  degli  impianti  termici  comunali
superiori ai 35 kw, comportante una spesa complessiva di € 750,00 e come di seguito riportato:

Cod.Imp. Descrizione Importo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 97 del 08/02/2021 - Pagina 1 di 5



011AA085 Sede Municipio “vecchio”     50,00
011EB677 Sede Municipio  100,00
011AA086 Scuola Elementare Capoluogo    100,00
011AA091 Scuola Materna Capoluogo      50,00
011AA087 Scuola Elementare Villanova    100,00
011AA090 Scuola Materna Villanova      50,00
011AA089 Scuola Media Villanova      50,00
011AA093 Scuola Elementare Vallemare      50,00
011AA092 Sede Palestra Scuola Media Cap.      50,00
011AA084 Sede Scuola Media Capoluogo   100,00
011EB833 Campo Sportivo      50,00

Totale    750,00€

Dato atto che:
-  a  norma  dell'art.  163  comma  2  del  d.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.  “Nel  caso  in  cui  il  bilancio  di
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,
o il bilancio non sia  stato  approvato  entro  i termini previsti ai sensi del comma  3,  è  consentita
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce  la  gestione  provvisoria.  Nel corso  della
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano
arrecati danni patrimoniali certi e  gravi  all'ente.  Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può
disporre  pagamenti  solo  per  l'assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, per le spese di personale,  di residui passivi,  di rate di mutuo, di canoni,  imposte e tasse,
ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente”;
-  a  norma  dell'art.  163  comma  5  del  d.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.  “Nel  corso  dell'esercizio
provvisorio,  gli enti possono  impegnare  mensilmente,unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non
utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  spese  di cui al comma  3,  per  importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio  di previsione
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”
- la spesa di che trattasi non è frazionabile in dodicesimi e inerisce la formazione obbligatoria per
legge del personale comunale;

Considerato che il pagamento della tassa di che trattasi è tassativamente regolato dalla legge e
non è frazionabile in dodicesimi;

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis
del D. Lgs. 267/2000.

Atteso che la  spesa  per  il pagamento  in  favore  di Provincia  &  Ambiente  Spa,  obbligatoria  per
Legge,  relativa  alla  certificazione  degli impianti termici comunali superiore  ai 35  kw  è  pari  ad  €
750,00   complessivi e trova copertura in bilancio nei seguenti capitoli:
  - per euro 516,00 da imputare sul capitolo 362/50/2020,
  - per euro 234,00 da imputare sul capitolo 362/50/2021;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il geom. Marta IL GRANDE;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 97 del 08/02/2021 - Pagina 2 di 5



Rilevato che:
- Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  91  del 19.08.2020  è  stato  approvato  il  Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022;
- il presente procedimento non risulta mappato;
- È  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare  il
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014.

Considerato che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi.

Dato atto che il visto di regolarità contabile  espresso  ai sensi dell'art.  151,  comma  4  del D.lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria.

Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- DPR n°39 del 05.02.1953 e s.m.i.;
                                                               

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che la spesa oggetto della presente è tassativamente regolata dalla legge e non
è frazionabile in dodicesimi;
      
3)  di  impegnare  in  favore  di  Provincia  &  Ambiente  Spa,  la  somma  obbligatoria  per  Legge,
relativa alla certificazione degli impianti termici comunali superiore ai 35 kw è  pari ad  €  750,00   
complessivi e trova copertura in bilancio nei seguenti capitoli:
  - per euro 516,00 da imputare sul capitolo 362/50/2020,
  - per euro 234,00 da imputare sul capitolo 362/50/2021;
 
4)  di  procedere  al  pagamento  in  favore  di  Provincia  &  Ambiente  Spa,  della  spesa  fissa
derivante da precisi obblighi di legge per le certificazione degli impianti termici comunali superiore ai
35 kw, un importo pari ad € 750,00 imputando la somma sul capitolo:
  - per euro 516,00 da imputare sul capitolo 362/50/2020,
  - per euro 234,00 da imputare sul capitolo 362/50/2021; 

5) di  dare atto che trattandosi di pagamento di tasse dovute  per  legge  non necessita  codice
CIG;

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento,
- al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 97 del 08/02/2021 - Pagina 3 di 5



statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               IL GRANDE MARTA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CARBONE VINCENZA CINZIA N 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  05/02/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 97 del 08/02/2021 - Pagina 4 di 5



N.  15  DEL 05.02.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

08/02/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 97 del 08/02/2021 - Pagina 5 di 5




